
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2019 EDIÇÃO 0404
5 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2019 - EDIÇÃO 0404

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS

DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,

LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Urbanismo: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: admcamara@ampernet.com.br
Capanema - Paraná
Vereador: Airton Marcelo Barth - Presidente
Vereador: Valdomiro Brizola - Vice-Presidente
Vereadora: Izolete Ap. Walker - 1ª Secretária
Vereador: Edson Wilmsen - 2º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereador: Sergio Ullrich

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
21/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL E MA-
TERIAL DE RESGATE PARA USO NAS UNIDADES BÁSICAS 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. Perman-
ecem inalterados os preços homologados em 11/04/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
22/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARGAS DE OXIGÊNIO MEDIC-
INAL PARA UTILIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os 
preços homologados em 12/04/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
23/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FRALDAS GERIÁTRICAS A SEREM 
FORNECIDAS AOS PACIENTES HIPOSSUFICIENTES ECO-
NOMICAMENTE ATENDIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSA-
DO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permane-
cem inalterados os preços homologados em 15/04/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
25/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS DE TONNER E DE-
MAIS CONSUMÍVEIS RELACIONADOS, PARA USO EM TO-
DAS AS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os 
preços homologados em 24/04/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
26/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SHORTS MASCULINOS E FEMI-
NINOS QUE COMPÕEM O UNIFORME ESCOLAR DAS UNI-
DADES DE ENSINO SOB DOMÍNIO DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REG-
ISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços ho-
mologados em 25/04/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
27/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS, RE-
AGENTES, EQUIPAMENTOS E DEMAIS PRODUTOS PARA 
USO NO LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DO CEN-
TRO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA – PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Perman-

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2019 - EDIÇÃO 0404

ecem inalterados os preços homologados em 26/04/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
28/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA 
USO NAS ATIVIDADES DE ATENDIMENTO AS CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES VULNERÁVEIS ATRAVÉS DE ATIVIDADES 
DIVERSAS, CONFORME PROPOSTA DA SECRETARIA DA 
FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, EM ATENDIMENTO A DELIBERAÇÃO Nº 
62/2016 – FIA, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE 
PREÇOS. Permanecem inalterados os preços homologados em 
23/04/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
29/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE NOTEBOOKS PARA USO EM TO-
DAS AS SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE CA-
PANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE 
PREÇOS. Permanecem inalterados os preços homologados em 
23/04/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
30/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMPLEMEN-
TARES PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA 
UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os 
preços homologados em 18/04/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
31/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA BÁSI-
CA PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS DA UBS 
CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DA SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS. Permanecem inalterados os 
preços homologados em 22/04/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 

32/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E CONTRATAÇÃO DE  EM-
PRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO ARA O SISTEMA 
ELÉTRICO DE VEÍCULOS LEVES, CAMINHÕES E MÁQUINAS 
PESADAS PERTENCENTES A FROTA DE TODAS AS SECRE-
TARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA PR- PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO 
DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologados 
em 24/04/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
44/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO 
DE BRINQUEDOS PARA COMEMORAÇÕES DO DIA DA 
CRIANÇA, DIA DO MUNICÍPIO, NAS ESCOLAS, CMEIS E 
EVENTOS DO MUNICÍPIO, PARA ATENDER AS CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Per-
manecem inalterados os preços homologados em 04/06/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
46/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE RECARGAS DE EXTINTORES, 
PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, LUMINÁRIA 
DE EMERGÊNCIA E EXTINTORES NOVOS PARA USO NAS 
EDIFICAÇÕES PÚBLICAS E PARA A FROTA DE VEÍCULOS E 
MÁQUINAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSA-
DO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem 
inalterados os preços homologados em 04/06/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
47/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES DIVER-
SOS, GRAXA E FLUÍDO DE FREIO, PARA USO EM VEÍCU-
LOS E MÁQUINAS DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologados 
em 03/06/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
50/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DES-
TINADOS A REUNIÕES E EVENTOS REALIZADOS PELA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA 
– PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologados 



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 2019 - EDIÇÃO 0404

em 11/06/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
55/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE 
SERVIÇOS DE ARBITRAGEM PARA AS COMPETIÇÕES RE-
ALIZADAS PELO DEPARTAMENTO DE ESPORTES DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os 
preços homologados em 11/06/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
87/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LEIVAS DE GRAMA INSTALADAS 
PARA UTILIZAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, 
NAS REFORMAS E REVITALIZAÇÕES DOS BENS PÚBLI-
COS, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologados 
em 02/09/2019.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 118/2019
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº118/2019
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: AQUISIÇÃO DE ARTEFATOS DE CIMENTO PARA USO 
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE, E VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor: R$453.660,00 (Quatrocentos e Cinqüenta e Três Mil, 
Seiscentos e Sessenta Reais)
Abertura das propostas: 08:30 horas do dia 15/01/2020
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima cit-
ado em horário normal de expediente e no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema-PR,18/12/2019
Roselia K.B.Pagani-Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 119/2019
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº119/2019
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS 
DESTINADOS AS EQUIPES DE SAÚDE BUCAL NAS ES-
TRATÉGIAS SAÚDE DA FAMÍLIA DO MUNICÍPIO DE CAPA-
NEMA-PR, EM ATENDIMENTO À PORTARIA Nº 4061, DE 18 
DE DEZEMBRO DE 2018, DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor: R$21.340,34 (Vinte e Um Mil, Trezentos e Quarenta Reais 

e Trinta e Quatro Centavos)
Abertura das propostas: 13:30 horas do dia 23/01/2020
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima cit-
ado em horário normal de expediente e no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema-PR,18/12/ 2019
Roselia K.B.Pagani-Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/2019
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão ELETRÔNICO nº120/2019
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: AQUISIÇÃO DE SÊMEM BOVINO PROVADO E MA-
TERIAIS PARA INSEMINAÇÃO PARA USO JUNTO AO PRO-
GRAMA DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL DE BOVINOS DESEN-
VOLVIDO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS..
Valor: R$419.240,00 (Quatrocentos e Dezenove Mil, Duzentos e 
Quarenta Reais)
Abertura das propostas: 08:30 horas do dia 27/01/2020
Local: https://www.comprasgovernamentais.gov.br , demais 
informações podem ser adquiridas na Prefeitura Municipal de 
Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 
1080– Capanema – Paraná – Centro  e também no site www.
capanema.pr.gov.br.
Capanema, 18/12/2019
Roselia K.B.Pagani - Pregoeira

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de 
março de 1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, 
vem através desta notificar o recebimento dos Recursos Feder-
ais, conforme segue: 
RECEITA DATA VALOR
Fundo Nacional de Saúde – Bloco CUSTEIO – 624060-1 17/12/19

18/12/19
18/12/19

53.566,62
3.227,33
3.227,33

FNDE – Salário Educação – 10.465-5 16/12/19 53.391,43
FNDE – FUNDEB – 30665-7 17/12/19

18/12/19
17/12/19
18/12/19

Américo Bellé
Prefeito Municipal

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2019-12-19T08:39:59-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




